	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: 3
	Klasa:VI

	Tema mësimore: 
Ndërhyrjet e njeriut në mjedis
	Situata e të nxënit:Vlerësojmë mjedisin ku jetojmë.
Ndërsa eksplorojmë mjedisin ku jetojmë kuptojmë sa i brishtë është ai. Duke mbledhur të dhëna do të zbulojmë si mund ta përmirësojmë mjedisin duke ndryshuar zakonet tona.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
· Zbulon se si njerëzit kanë ndikim pozitiv dhe negativ mbi mjedisin përfshirë gërmimin, shpyllëzimin.
· Sugjeron mënyra për ruajtjen e mjedisit nga ndotja e ujit.
	Fjalë kyçe:  
· gërmim;
· shpyllëzim.

	Burimet: Teksti Biologjia 6.
Figura me foto ndërtesash të ndryshme.
	Lidhja me fushat kurrikulare:
Shoqëria dhe mjedisi, TIK.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit

	Fazat e strukturës
	Metoda/Teknika mësimore
	Veprimtaritë
e nxënësve
	Organizimi 
i nxënësve
	Koha

	Parashikimi
(përgatitja për të nxënit)
	Bashkëbisedim
	Diskutim i ideve
	E gjithë klasa
	10’

	Ndërtimi i njohurive
(përpunimi i përmbajtjes)
	Mësim zbulues 
	Nxitje e të menduarit kritik
	E gjithë klasa
	20’

	Përforcimi
(forcimi i të nxënit)
	Të nxënit me këmbime
	Nxitja për të përsosur të shkruarit
	Punë në grupe/ individuale
	15’

	Veprimtari 1. Bashkëbisedim me pyetje–përgjigje:
1) Prej çfarë materiali është ndërtuar shtëpia juaj?
2) Po shkolla? 
Ilustrimi i materialeve bëhet duke u mbështetur në figurat e tekstit.
3) Nga vijnë materialet e ndërtimit? Përqëndrohemi te “gërmimi”.
4) Pse na nevojitet gërmimi?
5) Thuaj dy gjëra që marrim nga gërmimi?
6) Çfarëmendon se shkaktongërmiminëmjedisinlokal?
7) Shkruaj dy mënyra se si mund t’i riparojmë dëmet e shkaktuara nga gërmimi.
[bookmark: _GoBack]Veprimtari 2.Vëzhgo disa foto mjedisesh me drurë të prerë. Bashkëbisedim me pyetje–përgjigje:
1) Pse na duhen drurët?
2) Jepni një arsye pse janë prerë pyjet?
3) Çfarë i ndodh Tokës kur priten si përfaqe të mëdha me drurë?
4) Thoni një mënyrë për të pakësuar ndikimet e shpyllëzimit.
Veprimtari 3.Diskutim në grupe:
Grupi 1. Si ndikon në mjedis hedhja e mbeturinave? Grupi 2. Si e dëmton mjedisin ndotja e ujit?
Punë e pavarur: Plotësimi tekstit të nxënësit: Ushtrimi “e vërtetë, e gabuar”.

	Vlerësimi sipas niveleve të arritjes për temën mësimore: 
Zbulon se si njerëzit kanë ndikim  pozitiv dhe negativ mbi mjedisin përfshirë gërmimin, shpyllëzimin.
N4:Zbulon se si njerëzit kanë ndikim pozitiv dhe negativ mbi mjedisin përfshirë gërmimin, shpyllëzimin.
N3:Analizon ndikimin e gërmimit  dhe shpyllëzimit në mjedis.
N2:Përmend disa nga mënyrat se si mjedisi mund të dëmtohet, psh. gërmimin/shpyllëzimin/hedhjen e mbeturinave dhe ndotjen e ujit.
Sugjeron mënyra për ruajtjen e mjedisit nga ndotja e ujit.
N2:Tregon me fjalë të thjeshta se si mund ta ruajmë mjedisin nga ndotja e ujit.
N3: Shqyrton mënyra për ruajtjen e mjedisit nga ndotja e ujit duke përdorur burime dytësore.
N4: Sugjeron mënyra për ruajtjen e mjedisit nga ndotja e ujit.

	Detyrë  shtëpie: Dizenjoni një fletëpalosje në lidhje me masat që duhen marrë për kujdesin ndaj zvogëlimit të ndotjes së ujit, shpyllëzimit dhe gërmimeve të pa studiuara.



